av) clausulis et articulis superius
expressisaw) et per dictum dominum episcopum precipiendis vel exprimendis, ad
observacionem omnium premissorumax), obligans etiam omnia bona sua tam
presencia quam futura. In quorum omnium testimonium atque robur dictus
dominus Federicus rogavit de predictis fieri publicum instrumentum et ipsum
instrumentum sui sigilli conswetiay) appensione munivit.

Ego Bonisignaaz) filius quondam Odorici de Flaono, sacri pallacii notarius, una
cum Henrico et Bartholomeoba) notariis infrascriptis, omnibus suprascriptis inter-
fui et ea de licentia predictorum domini episcopi et dicti domini Federici rogatus
scripsibb) meisque signo conswetis et nominebc) roboravi.

Ego Bartholameus filius quondam domini Alexandriibd) notarii, auctoritate domi-
ni Henrici comitis de Lomello notariusbe), predictis omnibus interfui et una cum
suprascripto Bonisigna notario et infrascripto Henrico notario interfui et roga-
tus me subscripsi et meum signum conswetumbf) apposuibg).

Ego Henricus de Landesperch, imperiali auctoritate notarius publicus et prefati
domini episcopi scriba, predictis omnibus interfui et una cum suprascriptis Bo-
nensigna et Bartholomeo notariis interfui et rogatus me subscripsi meumque
signum apposui conswetumbf).
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a) A trecentessimo.   b) A quadragessimo.   c) A VIIIa.   d) A vigessimo.   e) A Boniconscilii.
f) A Areçio.   g) A alliis.   h) A Federicus.   i) A Tridentine diocesis.   j) A inhobedienciis.
k) PASQUIN veronensibus parvulis.   l) A valis.   m) A dellacionibus.   n) A Federicum.   o) B epi-
scopi in interlinea.   p) PASQUIN subdictos.   q) PASQUIN invece di ac scrive dominii.   r) PASQUIN

omette et.   s) A incurerunt.   t) A pecare.   u) A pecato.   v) A Federicus; PASQUIN Fredericus.
w) B prelibati sopra la linea.   x) A itera domini.   y) A afirmans.   z) A erase.   aa) A excessise;
PASQUIN accepisse.   ab) A erorem.   ac) A suplicavit.   ad) A procesum.   ae) A corigere.   af) PASQUIN

sive.   ag) A sucesoribus.   ah) PASQUIN vobis.   ai) B et in interlinea.   aj) A nulo.   ak) A alliqua.
al) A, B, PASQUIN inflingi.   am) A sint.   an) A alliam.   ao) A allii.   ap) A ac.   aq) A alliquod.   ar) A
conpetencia.   as) B, PASQUIN eorundem.   at) PASQUIN Fedricum.   au) A expresum.   av) A non
lascia alcuno spazio.   aw) A expresis.   ax) A premisorum.   ay) A consueti.   az) A Boninsigna.
ba) A B(er)tholameo.   bb) A scripssi.   bc) A et nomine consuetis.   bd) PASQUIN Alexandri.
be) PASQUIN notariis.   bf) A consuetum.   bg) A apossui.

30*

1340 febbraio 26, Trento

Dato che Federico del fu Aldrighetto da Castelbarco, in seguito ai suoi molti delit-
ti, ha dichiarato di volersi sottomettere a Nicolò, vescovo di Trento, questi dichia-
ra che, prima di accettare la sottomissione, intende riavere la giurisdizione su tut-
ta la val Lagarina, e in special modo su quella parte che era stata di Federico, e i due
castelli di Albano e Nomesino.

II f. 205r-v. Numerazioni antiche: 251; VI. La rubrica è nel margine destro. – Copia autentica
[B]. Redatta da Corrado Greusser (1344 agosto 12, presenti Guido de Carodinalibus da Pesa-
ro, Wiganto giudice da Trento, Nicolò da Vicenza); sottoscritta da Guglielmo de Malosinis, Ivano
de la Porta e Giuliano da Caramala.

Edizione: S. PASQUIN, Per una riedizione, n. 27. Regesto: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 232,
p. 427.

La sottomissione si cui si parla è nel doc. 29*; si veda anche il doc. 31*.

Carta VIa). Quomodo dominus episcopus N[icolaus] in se voluit tenere du[o]
castra domini Fridrici scilicet Albanum et Nomesinum, consenciente Fre-
d(rico)b).

In Christi nomine, amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo XL,
indictione octava, die XXVI mensis februarii, Tridenti, in episcopali castro Bo-
niconsilii, presentibus honorabilibus et sapientibus dominis Ottone de Eppiano
canonico Tridentino, Hermanno de Merano Parmensis diocesis in spiritualibus,
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Francisco de Arecio in temporalibus vicar(iis)c) infrascripti domini episcopi, Iusti-
niano de Gardulis iudice, presbitero Simone plebano de Castrofundo, Gwillelmo
Bonazunte, Francisco Palanchi, Hugucione condam Guaineriid) de Florencia
civibus et habitatoribus Tridentinis, Cristiano notario condam Bartholomei nota-
rii de Rovredo et Bartholomeo notario condam Alexandri Gardun(ensis)e) testi-
bus ad h(oc)f) vocatis et rogatis.

Cum hoc esset quod nobilis miles dominus Fridricus condam nobilis militis do-
mini Aldrigetti de Castrobarcho, constitutus in presencia reverendi patris et do-
mini domini Nycolai, Dei et apostolice sedis gratia episcopi Tridentini, propter
varios et diversos excessus per eum commissos et in multas condempnaciones inde
secutas et que in posterum sequi possent postulaverit et postolaret se velle sub-
mittere misericordie et correctioni ac punicioni prelibati domini episcopi, prout
de ipsius domini episcopi processerit voluntate, idem dominus episcopus dixit et
protestatus fuit, dicto domino Friderico presenti et intelligenti, quod antequam
aliquam submissionem vel commissionem reciperet ab eo pro predictis, idem
dominus episcopus volebat firmiter habere et retinere iurisdictionem civilem et
criminalem pertinentem ad eum et ecclesiam Tridentinam, cum mero et mixto
imperio ac cum connexis ac dependentibus ab eisdem, tocius vallis Lagarine, et
maxime in ea parte quam dudum detinuit et exercuit idem dominus Fridricus;
item, quod intendebat et firmiter volebat habere et retinere duo castra, scilicet
castrum Albanum et castrum Nomesini, posita in dicta valle Lagarina, ex iustis
et racionabilibus causis in ecclesiam Tridentinam devoluta et ad ipsam ecclesiam
pertinencia; in ceteris autem tangentibus dictum dominum Fridricum, occasione
dictorum excessuum et condempnacionum, misericorditer aget cum eo secundum
quod honori suo et statui ecclesie Tridentine videbitur convenire. Quibus eciam
sic dictis et intellectis per dictum Fridricum, idem dominus Fridricus libere et
pure consensit eisdem, postquam se submisit et commisit misericordie, correctioni
et punicioni prelibati domini episcopi, ut de dictis sumissione et comissione patet
publico instrumento scripto manu Boninsigne notarii quondam Odorici de
Flaono et subscriptog) per Bartholomeum filium quondam Allexandrih) notarii
domini Henrici comitis de Lomello notarium, subscripto eciam per me Henricum
notarium infrascriptum et sigillato sigillo pendenti dicti domini Friderici. //

Ego Henricus de Landesperch, imperiali auctoritate notarius publicus et prefati
domini episcopi scriba, predictis omnibus interfui una cum infrascriptis Bonen-
signa et Bartholomeo notariis, rogatus scripsi meisque signo et nomine roboravi
conswetis ac eciam de licencia et mandato domini episcopi prelibati.

Ego Bartholameus filius quondam dominii) Alexandrij) notarii, auctoritate domini
Henrici comitis de Lomello notarius, predictis omnibus interfui una cum supra-
scripto Henrico notario et infrascripto Boninsigna notario rogatusque per dictum
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dominum Federicum ac de mandato dicti domini episcopi et licentia me sub-
scripsi et signum apposui conswetum.

Ego Boninsigna filius condam Odorici de Flaono, sacri pallacii notarius, predictis
omnibus interfui et una cum suprascriptis Henrico et Bartholomeo notariis roga-
tus scripsi meisque signo et nomine roboravi conswetis.

a) B segue Qualiter dominus Fridr(icus) depennato.   b) PASQUIN Fridrico.   c) PASQUIN vicario.
d) PASQUIN Guainierii.   e) PASQUIN Gardumensis.   f) PASQUIN hec.   g) B segue eciam per me
espunto.   h) PASQUIN Allexandrii.   i) B domini in interlinea.   j) PASQUIN Alexandrii.

31*

1340 febbraio 28, Trento

Nicolò, vescovo di Trento, condanna Federico del fu Aldrighetto da Castelbarco a
pagare mille marche d’argento e a rinunciare ai suoi diritti sui castelli di Nomesino
ed Albano per l’omicidio di Martino rappresentante di Gardumo e per l’ospitalità
data ai suoi assassini.

II ff. 205v-207r. Numerazioni antiche: 252; VII. – Copia autentica [B]. Redatta da Corrado
Greusser (1344 agosto 12, presenti Guido de Carodinalibus da Pesaro, Wiganto giudice da Tren-
to, Nicolò da Vicenza); sottoscritta da Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da
Caramala.

Edizione: S. PASQUIN, Per una riedizione, n. 28. Regesti: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 233,
p. 428.

La sottomissione si cui si parla è nel doc. 29*; si veda anche il doc. 30*.

Carta VII, unius sentencie late per dominum episcopum contra dominum
Fredericum de Castrobarcho de mille marcis et de castris Nomesini et Albani.

In Christi nomine amen. Nos Nicolaus, Dei et apostolice sedis gratia episcopus
Tridentinus, ad futuram rei memoriam.

Cura presidencie pastoralis nostris incumbens humeris nos conpellit meditacione
continua circa gubernacionem subditorum intendere ac ipsorum scandala
removere, eos in fidelitate nostre ecclesie atque nostra in Domino conservando,
quandoque vibrando virgam iusticie, quandoque misericordie baculo sub-
stentando et quandocumque alterum alteri commiscendo. Sane, cum iamdudum
per officiales nostros fuerit de iure processum per inquisicionis modum diversis
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temporibus atque causis contra nobilem militem dominum Federicum filium
quondam nobilis militis domini Aldrigeti de Castrobarcho, subditum et distri-
tualem nostrum et ecclesie Tridentine, videlicet: primo, de eo quod idem dominus
Federicus mandaverat occidi Martinum sindicum de Gardumo, Tridentine
diocesis, officialem nostrum, anno preterito interfectum; item, de eo quod idem
dominus Federicus in castris suis Albani et Nomesini receptaverat scienter
huiusmodi occisores, de qua receptacione per ipsius domini Federici confes-
sionema) rite factam constitit atque constat. Propter eius contumacias et inobe-
diencias obstinatas, fuit idem dominus Federicus per dictos officiales nostros in
tribus milibus florenis, item in mille libris in predictis processibus racionabiliter
condempnatus, et nichilominus omnia eius bona fuerunt iuridice anotata; //
propter receptionem autem premissam, fuit idem dominus Federicus per offi-
ciales iamdictos comdempnatus in mille marcis argenti et prelibata sua castra
Albani et Nomesini, in quibus receptavit huiusmodi occisores, fuerunt publicata
et confiscata per dictos officiales nostros in ecclesiam Tridentinam, prout de
predictis omnibus in actis coram dictis nostris officialibus habitis clare constat.
Verum prefatus dominus Fredericus, ad corb) rediens et recognosens devote se
contra nos et matrem suam ecclesiam Tridentinam multipliciter delinquisse,
misericordiam postulans et iudicium non requirens, nobis humiliter supplicavit
quatenus ad nostram graciam recipientes eundem dignaremur ipsum de predictis
punire, corrigere et condempnare ac sibi precipere et mandare et cum eo mise-
ricorditer dispensare pro nostre beneplacito voluntatis, subiciens se et bona sua
sponte et libere per obligationem solempnem tam nostro arbitrioc) quam nostre
ordinarie potestati, prout clarius patet in instrumento publico inde confecto
manu mei Boninsigne notarii infrascripti, anno et indicione infrascriptis, die
XXVI februarii, et ipsius domini Federici sigillo solito roborato.